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اشاره
جشــنوارة سامان دهی کتاب های آموزشی و تربیتی رشد به سیزده سالگی خود نزدیک می شود و جمع زیادی از کسانی که مسئولیت 
رسیدگی به امور سامان دهی کتاب های آموزشی و تربیتی رشد را در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی و دفتر انتشارات و تکنولوژی 
آموزشی برعهده دارند، در تدارک جشنی دیگر برای ناشران و مولفان کتاب هایی هستند که با توجه و همراهی با این جشنواره به عنوان 

کتاب های برگزیده و مناسب انتخاب شده و قراراست از آنان دراین جشن فرهنگی و آموزشی تقدیر و تجلیل شود.
جالب این که حالا و بعد از گذر این جشنواره از پرچین دوازده سالگی، هنوز هم می توان همان طراوت و تازگی را که یک دهه قبل در 
سخنان متولیان این جشــنواره موج می زد، در کلام اعضای کمیته علمی این دوره از جشنواره دید و سخنانی تازه و امیدبخش از آنان 

شنید. 
آنچه در ادامه می خوانید گزارش گفت وگوهای حضوری، تلفنی و مکتوبی است که به دلیل همزمانی با برگزاری جلسات کمیته علمی و 
مشــغله های کاری اعضای کمیته در موقعیت های مختلف انجام گرفته و در قالب یک گزارش واحد تقدیم شما خوانندگان گرامی نشریه 

جوانه می شود.

چشم انداز جشنواره
روشن و امیدبخش است

پای صحبت اعضای کمیته علمی سیزدهمین جشنواره کتاب های آموزشی و تربیتی رشد

محمد دشتی
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محمد ناصری
مدیر کل دفترانتشارات 
و تکنولوژی آموزشی و 

دبیر سیزدهمین جشنواره 
کتاب های آموزشی و 

تربیتی رشد

محمد ناصری دارای مدرک تحصیلی فوق لیســانس مدیریت 
فرهنگی است و ســابقۀ معلمی در مقاطع راهنمایی، متوسطه، 
ســردبیری مجله رشد جوان، معاونت دفتر انتشارات و تكنولوژی 
آموزشی و معاونت کانون زبان ایران را در پروندة کاری خود دارد. 
او ضمن حضور فعال در صحنه فعالیت های ادبی و مدیریت برخی 
جشنواره های ادبی و ارزشی و انقلاب اسلامی، چندین کتاب نیز 
تألیف و منتشر کرده است. سال هاست مدیر کلی دفتر انتشارات و 
تكنولوژی آموزشی را برعهده دارد و داوری آثار را در جشنواره های 
متعدد کتاب در حوزه های ادبی و هنری نیز عهده دار بوده است؛ 
و دبیری سیزدهمین جشنواره کتاب های آموزشی و تربیتي رشد 

نیز برعهده ایشان است. 

 آقای ناصری، بــا توجه به گذشــت دوازده دوره از 
برگزاری جشــنواره و قرار گرفتن در آستانه سیزدهمین 
دورة برگزاری آن، لطفاً کمــی درخصوص کمیته علمی 

جشنواره که دو سالی است تشکیل شده، توضیح دهید. 
ما در دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشی برای داوری کتاب های 
جشنواره آموزشی و تربیتی رشد، فرایندی را تعریف کرده ایم که 
توســط داوران خبره و مورد اعتماد انجام می شود. این داوران دو 
دسته اند: یا از مؤلفان کتاب های درسی و آشنا به برنامۀ درسی اند 
یا از معلمان مجرب و باســابقه که در طول سال های متمادی با 
نیازهای دانش آموزان آشنایی یافته اند. این داوران در جشنواره هم 
حضور دارند و البته در هر دوره تعدادی از داوران با تجربه و آشنا 

با کتاب و داوری هم در جمع گروه های داوری قرار می گیرند. 
اما در یك جشــنواره علاوه بر خــود داوران، که در جای خود 
مهم اند، به نظر ما فرایندی هم که برای داوری طی می شود بسیار 
مهم است. کمیته علمی جشنواره در واقع بیشتر بر فرایند داوری 

نظارت و از آن مراقبت می کند.
البته اگر اعضا درباره داوران هم نظری داشــته باشند، پیش از 
آغاز داوری، نظرشان را می گویند، اما در طول برگزاری داوری ها 
مراقبــت می کنند تــا فرایند داوری صحیح طی شــود. فرم ها و 
مســتندات و دلایل انتخاب را می بیننــد و توضیح همكاران را 
می شنوند و در نهایت فرایند طی شده را تأیید یا تصحیح می کنند. 
ضمناً در مواقعی که یك یا چند گروه خواهان سهمیه بیشتری 
از جوایز باشــند یا به موارد ویژه ای برخورده باشــند که نیازمند 
توجه اســت و بالاتر از ســطح اختیارات تعیین شده برای گروه 
اســت، آن را به کمیته علمی پیشنهاد می دهند تا این کمیته با 

توجه به جمیع جوانب دربارة آن تصمیم بگیرد. 

در این کمیته به جز دبیر جشنواره، چهار نفر دیگر هم عضویت 
دارند که معمولاً دارای ســابقۀ داوری در جشنواره های مختلف و 
آشــنا با حوزة کتاب و برنامه درسی  هستند. برای نمونه در این 
دوره، آقای دکتر ســیاوش شــایان و دکتر محمد کرام الدینی و 
همچنین مدیرکل محترم دفتر تألیف کتاب های آموزش ابتدایی 
و متوسطه نظری جناب آقای دکتر محمود امانی طهرانی عضو این 
کمیته هســتند. البته سرکار خانم کیا هم که مسئولیت معاونت 
ســامان دهی منابع آموزشی و تربیتي دفتر را برعهده دارند،  عضو 
این کمیته اند. همان طور که گفتم این دوســتان عموماً سوابقی 
مانند داوری در کتاب ســال جمهوری اسلامی، جشنوارة کتاب 
کانون پرورش فكری کودکان و نوجوانان و دیگر جشــنواره های 
مرتبط را در کارنامه و سوابق خود دارند و اطلاعات جامعی نیز از 

وضعیت عمومی کتاب در کشور دارند. 

 با توجه به مســئولیت مدیر کلی دفتر انتشــارات و 
تکنولوژی آموزشی و دبیری این جشنواره ارزیابی شما از 

نقش جشنواره ای که سیزده سال عمر دارد چیست؟ 
ارزیابی من این اســت که جشنواره تاکنون 
نقــش هدایتی و حمایتی خــود را در حد 
مقــدورات و امكانات به خوبــی انجام داده 
اســت؛ البته همواره خلأهایی وجود داشته 
و دارد که باید به آن ها اندیشید و به دنبال 
راهكاری بود تــا این کار از جوانب مختلف 
به درســتی و شایســتگی انجام گیرد. مثلًا 
براساس خلأهایی که وجود داشته، بر تولید 
تأکید  فرهنگ نامه ها  و  کتاب های مرجــع 
بیشتری صورت گرفته است که خوشبختانه 
در ایــن زمینه ها هم به خصوص از ســوی 
بخش خصوصی قدم های مثبت، ارزشمند و 

مؤثری برداشته شده است. همچنین در بخش هدایتی جشنواره 
با همراهی هایی که صورت گرفته است، در چرخۀ عمومی کتاب ها 
روند رو به رشدی داشته ایم و خوشبختانه آمار کتاب های مناسب 

در این خصوص هم افزایش قابل توجه داشته است. 
همچنین ارتباط با ناشران و مؤلفان کتاب های آموزشی بیشتر 
و مؤثرتر شــده اســت و همین که برگزاری کارگاه های آموزشی 
در حوزه کتاب های آموزشی به مطالبه ای جدی از سوی ناشران 
تبدیل شده است، نشانگر این امر است که اتفاقات خوبی در بحث 

سامان دهی کتاب های آموزشی صورت گرفته است. 

 اگر موافقیــد درمورد ملاک های داوری جشــنواره و 
احیاناً بازنگری هایی که به ضرورت در این ملاک ها صورت 

می گیرد نکاتی را بیان کنید. 
درخصــوص ملاک های داوری، باید گفــت که گرچه ملاک های 
مشخص و استانداردی در حوزه های مختلف تعیین و ابلاغ شده 
است، ولی ما به این امر بسنده نكرده ایم و در دو بخش عمومی و 

محمد ناصری: 
به دلیل فعالیت های 
منسجم و مستمری 
که صورت گرفته، به 
همراه مؤلفان و ناشران 
کتاب های آموزشی به 
سوی قله در حرکت 
هستیم
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تخصصی همواره این ملاک ها و شــاخص ها را مورد بازبینی و در 
صورت نیاز بازنگری قرار داده ایم. و در طی ســیزده سال گذشته 
این موضوع به ضرورت و همه ســاله مورد توجه و تأکید بوده و 
در این دو ساله اخیر، علاوه بر گروه های داوری جشنواره، کمیتۀ 
علمی نیز شــكل گرفته اســت؛ لذا ملاک ها بیشتر و بهتر مورد 

بازبینی قرار گرفته و روزآمد و کارآمد شده اند. 

 چشم انداز این جشنواره در افق نگاه شما کجاست؟ 
درخصوص چشــم انداز جشــنواره هم باید گفــت که بحمدالله 
با تلاش هایی که صورت گرفته اســت، این افق خیلی روشــن و 
امیدبخش اســت و می تــوان ادعا کردکه خوشــبختانه به دلیل 
فعالیت های منسجم و مســتمری که صورت گرفته است، ما در 
یك جمع منسجم و با هدف به همراه مؤلفان و ناشران کتاب های 
آموزشی به ســوی قله در حرکت هستیم و طبیعی است که هر 
مقدار که همراهی، همكاری و همدلی ناشران و مؤلفان کتاب های 
آموزشــی در این خصوص بیشتر باشد، شــرایط قابل قبول تر و 

مطلوب تری خواهیم داشت. 
 

فریبا کیا
معاون سامان دهی منابع 
آموزشی و تربیتی دفتر 

انتشارات و تکنولوژی 
آموزشی

فریبا کیا کارشناس ارشد علوم اجتماعی است و تجربه چندین 
سال تدریس در دوره های متوسطه نظری و ضمن خدمت و انجام 
چندیــن کار پژوهشــی را در کارنامۀ خــود دارد. پیش از آن که 
معاونت سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی را برعهده گیرد، در 
سمت معاونت پژوهش و برنامه ریزی و معاونت ارتباطات رسانه ای 
روابط عمومی وزارت آموزش وپرورش به خدمت اشــتغال داشته 
اســت. اکنون سردبیر فصلنامه جوانه اســت و امسال چهارمین 
دوره ای اســت که نقش قائم مقام دبیر جشــنواره و عضو کمیتۀ 

علمی جشنوارة کتاب رشد را ایفا می کند.

 لطفاً کمی درباره جشنواره کتاب های آموزشی و تربیتی 
رشــد که به دوره سیزدهم خود رســیده است برایمان 

بگویید. 
مصوبه 828 شــورای عالی آموزش وپرورش بــا عنوان »آیین نامه 
سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی )مواد و رسانه ها(«، برگزاری 
جشنواره کتاب های آموزشی و تربیتی رشد را  یكی از راهكارهای 
اجرایی کــردن این طرح و حمایت از ناشــران بخش خصوصی 
برشــمرده است. با تقدیر و تجلیل از ناشران و مؤلفان کتاب های 
آموزشــی از تولید کتاب های مناسب و هم ســو با برنامۀ درسی 

حمایت می شود. 

در مجموع، جشــنوارة کتاب های آموزشــی و تربیتی رشــد 
کارکردهایی دارد که یكی از آن ها معرفی کتاب های الگوســت. 
یعنی زمانی که کتاب های آموزشــی با کار کارشناسی و داوری 
هدفمند و مبتنی بر شــاخص های اســتاندارد بررسی، انتخاب و 
معرفی می شــوند کتاب هــای الگو نیز معرفی می شــود که هم 
می تواند برای همه ناشــران مورد اســتفاده باشد و هم معلمان، 

دانش آموزان و اولیا با آرامش خیال از آن ها استفاده کنند. 
نكتۀ دیگر درخصوص کارکردهای این جشــنواره این است که 
وقتی آثاری بعد از تضارب آراء و داوری حدود 100 نفر متخصص 
و داور کارشناس در این حوزه انتخاب می شوند، به عنوان یك اتفاق 
مثبت و مؤثر می توانند بر حوزه نشر کتاب های مناسب آموزشی 
تأثیر بگذارند و مســیر نشــر این نوع کتاب ها را به سمت وسوی 

کتاب های استاندارد و هم سو با برنامه درسی هدایت کنند. 
ضمناً ما از جشنواره دهم به بعد فرایندی را طراحی کرده ایم که 
همه کتاب هایی که از طریق فراخوان جشنواره به دفتر انتشارات 
و تكنولوژی آموزشــی می رسند و به عنوان کتاب مناسب انتخاب 
می شوند، خود به خود در مسیر آثار جشنواره نیز قرار می گیرند و 
در صورت داشتن ویژگی های لازم به بخش کتاب های برگزیده و 

تقدیری جشنواره راه پیدا می کنند. 
ضمناً فراهم آوردن فضای رقابت ســالم بــرای ایجاد رغبت و 
انگیزه در دیگر ناشــران از کارکردهای بعدی این جشنواره است. 
وقتی تعداد زیادی از ناشران کتاب های خود را برای بررسی ارسال 
می کنند و آثار برگزیده انتخاب و معرفی می شود، ناشرانی هم که 
تاکنون کتاب های خود را ارسال نكرده اند ترغیب می شوند در این 

صحنۀ رقابتی شرکت کنند.

 ارزیابی شما از روند برگزاری این جشنواره و فعالیت های 
اجرائی طرح ســامان دهی منابع آموزشی و تربیتی رشد 

چیست؟ 
براســاس مســتندات موجود، هم مشارکت ناشــران، هم تعداد 
کتاب های ارسالی آن ها و هم کیفیت کتاب های آموزشی ارزیابی 
شــده از آغاز این جشــنواره در هفده سال پیش تاکنون همواره 
رو به افزایش بوده است، به گونه ای که سیزدهمین دورة جشنواره 
با آثار تأیید شــده و مناسبی از 600 ناشر برگزار می شود. بدیهی 
است تعداد ناشران شرکت کننده بیش از این است. همچنین در 
دوره اول برگزاری جشــنواره، فقط 18 درصد کتاب های ارزیابی 
شــده مناسب بود و حالا در دوره ســیزدهم این رقم نزدیك60 
درصد اســت؛ یعنی چهل و دو درصد رشــد یافته است. این امر 
نشانگر همگرایی بیشتر ناشران بخش خصوصی و آموزش وپرورش 
با اهداف برنامه درسی در تولید کتاب های مناسب آموزشی است.

همچنیــن برگــزاری کارگاه های آموزشــی و تبیینی در دفتر 
انتشارات و تكنولوژی آموزشی و استقبال ناشران از این برنامه ها 
نشــان از پذیرش دو طرفــۀ نیاز به همكاری بیشــتر در زمینه 
ســامان دهی کتاب های آموزشی و تربیتی از سوی ناشران بخش 
خصوصــی و این وزارتخانه دارد کــه باید آن را هم یكی از اثرات 
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و برکات اجرایی شدن این طرح در هفده سال گذشته دانست. 
البته ما هنوز تا رسیدن به وضعیت ایده ال و آرمانی فاصله داریم 
و به طور مثال باید در زمینه فرهنگ سازی استفاده از کتاب های 
مناســب و همراهی مصرف کنندگان در ترویج و توسعه استفاده 
از این کتاب ها کار بیشــتر و مؤثرتری انجــام گیرد. در حقیقت 
اگر تولیدکنندگان، مصرف کنندگان و فرهنگ سازی را سه رأس 
یك مثلث بدانیم، فعالیت های ما در طرح سامان دهی و جشنواره 
بیشــتر بر بحث تولیدکنندگان متمرکز بوده است؛ پس باید دو 
ضلع دیگر این معادله بیشتر تقویت شوند تا نتایج بهتری از این 
کار حاصل شود. در همین ارتباط باید اضافه کنم که انجام کاری 
مستمر و پرحاصل در این حوزه نیازمند همكاری دیگر دستگاه ها 
و نهادهای فرهنگی اســت و البته این نیاز به عنوان یك اصل در 
مــاده 7 مصوبه 828 که در ابتدای صحبتم بدان اشــاره کردم، 
نیز آمده اســت. در این ماده بر مشــارکت و همكاری معاونت ها، 
سازمان های وابســته به آموز ش وپرورش و ســایر دستگاه های 
فرهنگی و آموزشی کشور در اجرای این مصوبه تأکید شده است. 

 در هر جشنواره ای، از این دست موضوع داوری همیشه 
از حساسیتی خاص برخوردار است، شما در این جشنواره 

چه نگاه و برداشتی از بحث داوری دارید؟ 
به نكته خوبی اشــاره کردید. بــه اعتقاد ما هم امــر داوری در 
جشنواره کتاب های آموزشی و تربیتی رشد، شاقول و متر و معیار 
تشخیص کتاب های مناســب از کتاب های غیراستاندارد و احیاناً 
نامناســب آموزشی است که قطعاً با چنین نگاهی موضوعی مهم 
و حســاس تلقی می شود. به همین دلیل تلاش کرده ایم با تعیین 
شاخص های استاندارد و علمی، به گونه ای عمل کنیم که خطاهای 
احتمالی تا حد ممكن کاهش پیدا کند و با بودن داوران توانمند و 
متخصص و متعهد به سمتی حرکت کنیم که این داوری ها دقیق 

و عادلانه باشد. 

 انگار تشکیل کمیته علمی جشنواره هم در همین جهت 
نظارت و تقویت فرایند داوری های جشنواره بوده است. 

همین طور اســت. دو سالی هســت که علاوه بر ترسیم فرایندی 
علمی و حرفه ای بــرای امر داوری، با مداقــه ای که طی دوازده 
سال گذشته صورت گرفته است، کمیتۀ علمی جشنواره را شكل 
داده ایم تا با نظارت بر این فرایند روشن و معین، ابهامات احتمالی 
را در زمینــه داوری ها برطرف کنیم و همین موضوع باعث اعتبار 
بیشتر امر داوری یا همان متر و معیار انتخاب کتاب ها شده است. 

 در افق نگاه شما، چه چشــم اندازی برای آینده طرح 
سامان دهی و این جشنواره به عنوان یکی از اجزای اصلی 
طرح ســامان دهی کتاب های آموزشــی و تربیتی تصور 

می شود؟ 
ما همواره تلاش کرده ایم تا با مرور گذشــته و راهی که طی شده 
است، افق آینده را به گونه ای طراحی کنیم که این کار رو به رشد 

و توسعه و تعالی باشد و برای این کار سال به سال مسیر حرکت و 
فعالیت های صورت گرفته را رصد، تحلیل و بازنگری کرده ایم؛ لذا 
براســاس شواهدی که وجود دارد مطمئن هستیم که چشم انداز 
آینده جشــنواره روشن و امیدبخش اســت و حاصل همكاری و 
مشارکت آموزش وپرورش و ناشــران خصوصی، ترویج و توسعه 
کتاب های مناســب آموزشــی و از دور خارج شــدن کتاب های 

بازاری، غیراستاندارد و نامناسب خواهد شد. 
آنچه که در بیانیه های گروه های مختلف 
داوری بیان می شــود، در مجموع نشــانگر 
افزایــش کمی و کیفــی آثار رســیده به 
جشــنواره به نســبت دوره های قبل است. 
به طور مثال از بین 4366 کتاب مناســب، 
1073 کتاب به مرحله داوری جشنواره وارد 
شده اســت که در نهایت بر اساس سهمیه 
اختصاص داده شــده به گروه های بیست و 
دوگانه، باید 39 اثــر به عنوان آثار برگزیده 
و تقدیــری انتخــاب و در مراســم پایانی 
سیزدهمین جشــنواره کتاب های آموزشی 
و تربیتــی رشــد در روز 29 آذرماه معرفی 

شوند. 
در کنار این رویداد، تعدادی از ناشران برتر نیز معرفی خواهند 
شد و ضمناً تمامی کتاب های نامزد دریافت جایزه، در نمایشگاه 
جنبی جشــنواره در معرض دید شرکت کنندگان در این رخداد 

آموزشی و تربیتی گذاشته خواهد شد. 
در مجموع می توان گفت با اتفاقات خوبی که از رهگذر حضور و 
همكاری ناشران بخش خصوصی فعال در حوزه تولید کتاب های 
آموزشی افتاده است، آینده و افق چشم انداز این جشنواره روشن 

و امیدبخش است.

دکتر محمود امانی طهرانی
مدیر کل دفتر برنامه ریزی 

و تألیف کتاب های 
دوره آموزش ابتدایی 

و متوسطه نظری 

دکتــر محمود امانی طهرانــی دارای دکتــرای برنامه ریزی در 
حــوزة تخصصی آموزش علــوم، برنامه ریز و مؤلــف کتاب های 
درســی علوم تجربی، مترجم کتاب های علمی آموزشی گوناگون 
و همچنین مدیــرکل دفتر تألیف کتاب های درســی ابتدایی و 
متوســطۀ نظری است. دکتر امانی قبلًا دبیری شورای هماهنگی 
علمی ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی را برعهده داشته 
و ضمنــاً داوری جشــنواره های متعددی از جمله: کتاب ســال 
جمهوری اسلامی ایران، جشــنوارة کتاب کانون پرورش فكری 
کودکان و نوجوانان و جشــنواره سامان دهی کتاب های آموزشی 

فریبا کیا: 
براساس مستندات 
موجود، هم مشارکت 
ناشران، هم تعداد 
کتاب های ارسالی آن ها 
و هم کیفیت کتاب های 
آموزشی ارزیابی شده 
از آغاز این جشنواره در 
هفده سال پیش همواره 
رو به افزایش بوده است
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رشد و همچنین جشنواره بین المللی فیلم های علمی، آموزشی و 
تربیتی رشد را برعهده داشته است. 

 آقای دکتر بفرمایید که ارزیابی شــما از نقش و جایگاه 
جشنواره کتاب های آموزشی و تربیتی رشد چیست؟ 

ما برای تدوین و تكمیل بســتۀ آموزشــی معمولاً چهار مسیر را 
طی می کنیم تا این بسته بتواند تا حد زیادی پاسخگوی نیازهای 
فراگیران و دانش آموزان باشد. این مسیرها عبارتند از: کتاب های 
درسی و آموزشی، فیلم های آموزشی، نرم افزارها و دیگر ابزارها و 

وسایل آموزشی. 
عنایت دارید که کتاب به عنــوان قدیمی ترین  عضو و جزء این 
بسته در ایران و بسیاری از کشــورهای دیگر بیش از دیگر اجزا 
موردتوجه و عنایت اســت؛ به همین دلیل هم موضوع جشنواره 
کتاب های آموزشــی رشد قرار گرفته است 
و وظیفه و مأموریت اصلی این جشنواره هم 
سامان دادن به اوضاع و احوال این کتاب ها 

است. 
در ایــن میــان، کتاب های آموزشــی، با 
فراهم کردن بستر آموزشی مناسب نقشی 
مهــم و اساســی دارند. در فضــای جدید 
یاددهی یادگیری، موضوع تنوع رسانه های 
آموزشی هم مبحث دیگری است که گشوده شده است تا بتوانیم 

تأثیرگذاری بیشتری در مخاطبان و فراگیران داشته باشیم. 
در حقیقــت ما در مثلثی با اضلاع »تنوع بیشــتر رســانه های 
آموزشی«، »طراحی آموزشی رشــددهنده« و »بیان آموخته ها 
توســط دانش آموز« تلاش می کنیم که یادگیری، بیشــتر، بهتر 
و عمیق تــر و ماندگارتر انجام شــود. این مســیر در حقیقت در 
طراحی آموزشــی ما را به یادگیری می رســاند و بیان آموخته ها 
توسط دانش آموز محكی مناسب و مطمئن از انجام امر یادگیری 
و نهادینه شدن آن نزد دانش آموزان است که می توان آن را یكی 
از باارزش تریــن و مهم ترین جلوه های ارزیابی در ارائه آن چیزی 

دانست که در فضای یادگیری اتفاق افتاده است. 
ایــن مقدمه نســبتاً طولانی را گفتم تا عرض کرده باشــم که 
جشــنواره کتاب های آموزشی به دلیل نقشــی که در بررسی و 
انتخاب کتاب های مناســب آموزشــی و کمك آموزشی دارد از 

جایگاه قابل تأملی برخوردار است. 

 به نظر شــما این جشــنواره تا چه میــزان موفق به 
سامان دهی این منابع شده است؟ 

من معتقدم در کنار کارهای مشابهی که در سازمان های فرهنگی 
و آموزشی کشور انجام شده است، جشنواره کتاب های آموزشی 
رشــد هم توانســته اســت به مأموریت ها و اهداف اساسی خود 
نزدیك تر شــود؛ و همۀ این ها باعث شــده اند فضای رشددهنده 
امیدبخشــی در این خصوص به وجود بیاید. جشنواره هایی مانند 
جشنواره کتاب کانون پرورش فكری کودکان و نوجوانان، کتاب 

سال وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و دیگر جشنواره های مشابه، 
خوشبختانه در این ســال ها بر روی ملاک های اساسی و خوبی 
تكیه و تأکید کرده اند که همین موضوع باعث شــده اســت در 
سال های اخیر در این جشنواره ها شاهد آثار ارزشمند و مناسبی 
باشیم؛ آثاری که از ابعاد مختلف کمی و کیفی رشد داشته اند و در 
یك بخش مهم مثلًا باعث شده اند که ما شاهد آثار تألیفی بهتری 

در مقایسه با آثار ترجمه باشیم.
 من اخیراً و در کانون پرورش فكری کودکان و نوجوانان، داوری 
نهایی کتاب کانون را برعهده داشتم که در چهار گروه: کتاب های 
کودک ترجمه؛ کــودک تألیف؛ نوجوان ترجمه؛ و نوجوان تألیف 

آثاری را بررسی می کرد. 
ما در بیســت سال اخیر شــاهد بودیم که معمولاً در این گونه 
جشــنواره ها غلبه با آثار ترجمه بود و دست ما برای انتخاب آثار 
تألیفی مناســب معمولاً بسته بود، این در حالی است که در این 
جشــنواره موضوع معكوس شــده بود و ما با آثار تألیفی خوب و 
ارزشمندی روبه رو بودیم که حالا به دلیل کثرت آثار و مرغوبیت 
کیفی و محتوایی و شــكلی آن و محدویــت انتخاب ها کار را از 
وجهی دیگر ســخت می کرد و البته در کلیت خود امیدبخش و 
خوشحال کننده بود، زیرا اگرچه انتخاب یك اثر در یك جشنواره 
می تواند تأثیرگذار باشــد، اما کتاب خوب، حتی اگر در جشنواره 

هم انتخاب نشود، راه خود را باز می کند. 
این موضوع هــم، در یك کلیتِ متصّــل، اهمیت و ارزش کار 
جشنواره کتاب های آموزشی را که دراین فضای واحد و در مسیر 
شناسایی، انتخاب و معرفی کتاب های آموزشی مناسب قرار دارد 
نشان می دهد و تأثیرگذاری و نقش آفرینی آن را برجسته می کند. 

 بعد از برگزاری 12 دوره جشــنواره و کســب تجارب 
گوناگون، چشم انداز آن را چگونه می بینید؟

درخصوص چشــم انداز و آیندة این جشنواره باید بگویم و تأکید 
کنم که اثرگذاری و برکت این گونه کارها، در اســتمرار و پویایی 
دائم آن اســت. چون اساساً کار فرهنگی زمانی نتیجه می دهد و 
به ثمر می رســد که مانند یك جویبارِ آرام اما عمیق و مســتمر، 
مســیری را که برای آن، در رسیدن به هدف، ترسیم شده است، 

بپیماید. 
اعتقــاد دارم که اگر این کار هم، کــه اصلی ترین خصیصه آن 
ماهیت فرهنگی آن است، تداوم داشته باشد، بیش از آن چیزی 
که تاکنون اثر داشته است، آثار و تبعات عمیق و ماندگار خود را 

آشكار خواهد کرد.
البته باید در کنار این کار، راهكارهای دیگری هم که پیش بینی 
شده اند، توسعه بیشتری پیدا کند تا این جشنواره بتواند اثرگذاری 
بیشــتری داشته باشــد. منظورم این اســت که وقتی اثری در 
جشنواره انتخاب می شــود، این اثر باید بتواند از این طریق بازار 
مناسب خود را هم پیدا کند. خب! برای این کار و به عنوان بخشی 
از فراهــم کردن زمینۀ معرفی و عرضه این آثار، پخش مدرســه 
در نظر گرفته شــده و کار خود را هم آغاز کرده است که به نظر 

محمود امانی طهرانی:
کتاب خوب، حتی اگر 

در جشنواره هم انتخاب 
نشود، راه خود را باز 

می کند
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می رسد باید  فعال تر و پویاتر شود. 

 ممکن است بفرمایید چه ضرورت هایی باعث شکل گیری 
کمیته علمی جشنواره شده است؟ 

درخصوص »کمیته علمی« باید بگویم که این کمیته دو ســالی 
است که شكل گرفته اســت. خوب است اشاره کنم که تشكیل 
چنیــن کمیته ای حاصــل همان تعامل و گفت و گوهایی اســت 
که دبیرخانه جشــنواره با ناشــران و مؤلفان کتاب های آموزشی 
داشته اســت. در طول این ســال ها و درخصوص بررسی آثار و 
نحوه داوری ها جلسات و نشست های زیادی، به خصوص در موقع 
برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، برگزار شد که ناشران 
و مؤلفان و همچنین داوران این جشنواره با همدیگر گفت وگو و 

تعامل خوبی داشتند. 
در همین رفت وآمدها و تعاملات احساس شد که اگر یك کمیته 
علمی ناظر و مســئول وجود داشته باشد که به برخی اشكالات و 
یا ایرادات و ادعاهایی که گاه مطرح می شود، رسیدگی کند کار از 

قوام و ارزش کارشناسی بیشتری برخوردار خواهد شد. 
البته این کمیته در حوزه ملاک های اساسی و اصولی داوری و 
سیاست های کلی، مسئولیت دارد و مداخلۀ فرایندی در کار داوری 
کتاب های آموزشی ندارد و تلاش ما این است تا فرایندهای توافق 

شده و صحیح در حوزة داوری، به درستی اجرا و عملیاتی شود.
یعنی ما ناظر و مراقب هستم تا احیاناً با اعمال سلیقه شخصی 
و مثلًا ســخت گیری بیش از حد، حقی از کتاب، مؤلف و ناشری 
ضایع نشــود و از سویی دیگر با اهمال و سهل گیری غیرلازم هم 
آثاری که ویژگی های لازم را به عنوان کتاب های برگزیده ندارند، 

انتخاب و معرفی نشوند. 
در حقیقت مأموریت اصلی کمیتۀ علمی جشــنواره کتاب های 
آموزشــی رشــد، مدیریت و نظارت بر کل کار داوری و تضمین 
حســن انجام کار داوری برابر ملاک های استاندارد و اصولی این 
کار و دستورالعمل ها و برگه های ارزشیابی است که برای بررسی، 

انتخاب و معرفی کتاب های مناسب تدوین و ابلاغ شده است. 

دکتر سیاوش شایان
کارشناس برنامه ریزی و 
تألیف کتاب های درسی 

جغرافیا

دکتر ســیاوش شــایان با مدرک دکترای جغرافیای طبیعی، 
گرایــش ژئومورفولــوژی از دانشــگاه تربیت مــدرس، به عنوان 
کارشــناس برنامه ریزی و تألیف کتاب های درســی جغرافیا در 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی سال هاست که مسئولیت 

سردبیری مجله رشد آموزش جغرافیا را نیز برعهده دارد. 
در کارنامه علمی و پژوهشی این استاد دانشگاه تألیف 20 کتاب 

و تدوین حدود 55 مقاله علمی و پژوهشی به چشم می خورد و در 
کنار همكاری در هشت طرح تحقیقاتی و علمی در حوزه جغرافیا، 
راهنمایی چندین پایان نامه تحصیلی در مقاطع کارشناسی ارشد 
و دکتری را برعهده داشته است. شایان علاوه بر سردبیری مجله 
رشد آموزش جغرافیا، تاکنون سردبیری و داوری مجلات علمی و 
آموزشی متعددی را برعهده داشته و از سال 1388 تاکنون نائب 

رئیس انجمن ژئومورفولوژی ایران است. 

 آقای دکتر شــایان، ارزیابی شما از نقش و جایگاه این 
جشنواره چیست؟ 

طی دوازده دوره برگزاری جشــنوارة کتاب های آموزشــی رشد، 
به تدریــج نقش جشــنواره و جایــگاه آن 
تولیدکنندة  ناشــران  آموزشــی،  نظام  در 
کتاب ها و مؤلفان و مترجمان مشــخص تر 
و روشن تر شده اســت؛ به ویژه از هنگامی 
که کتاب چه های راهنمای تولید کتاب های 
آموزشی تدوین شــده و در آن معیارهای 
ارزشیابی انتشار یافته اند، این نقش پررنگ تر 
شده و ناشــران و مؤلفان گوناگون با توجه 
به این ملاک ها به ســوی تولید هر چه بهتر 

کتب آموزشی رفته اند. 
مســلماً این جشــنواره در ســامان دهی 
و اســتاندارد کــردن کتب آموزشــی طی 

دوره های برگزاری جشــنواره تأثیر به ســزایی داشته و الگوهای 
مناســب و قابل قبولی برای نشر و تألیف و ترجمه این گونه کتب 
به دست تولیدکنندگان داده اســت. از سوی دیگر با معرفی آثار 
برگزیده در کتاب نامه های رشد یا ویژه نامه های جوانه یا طرق دیگر 
دبیران، معلمان و به ویژه ناشران و مدیران کتابخانه های مدارس 
به اســتفاده از این کتب تشویق شده اند و اولیای دانش آموزان با 
راحتــی خیال کتاب ها را برای مطالعه دانش آموزان تهیه کرده و 

در دسترس آن ها قرار می دهند.

 جشنواره کتاب های آموزشی و تربیتی رشد را تا چه 
حد موفق می دانید؟ 

برای اندازه گیری میزان موفقیت جشــنواره لازم اســت پژوهش 
منســجم و دقیقی صورت گیرد. در این پژوهش باید از ناشران، 
مؤلفان کتاب ها، معلمان و کارشناســان کتاب های آموزشــی و 
همچنین از مصرف کنندگان اصلی این کتاب ها، یعنی دانش آموزان 

و اولیای آنان نظرخواهی شود. 
تدوین پرسش نامه های دقیق و هدفمداری برای ارزیابی میزان 
موفقیت جشنواره از لوازم اساسی چنین پژوهشی است و جوامع 
نمونه باید بادقت انتخاب شوند. البته می توانیم خودمان از برخی 
ظواهر، مثل تعداد کتاب هایی که برای شرکت در جشنواره ارسال 
می شود، و نیز استقبال ناشران و مؤلفان و نمونه کارهای جدیدی 
که ارائه می شــوند، نتیجه گیری کنیم که جشنواره موفق بوده، 

سیاوش شایان:
این جشنواره در 
سامان دهی و استاندارد 
کردن کتاب های 
آموزشی تأثیر به سزایی 
داشته و الگوهای 
مناسب و قابل قبولی 
برای نشر این  کتب 
به دست داده است
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امــا میزان موفقیــت آن را باید یك پژوهــش دقیق و مبتنی بر 
روش های پژوهشی علمی معین کند. 

 کمی هم در مورد داوری و ملاک های ارزیابی آثار رسیده 
به جشنواره توضیح دهید. 

خوشبختانه نحوه داوری آثار رسیده به جشنواره هم شفاف است 
و روال مشــخص و معینی دارد. معمولاً داوران محترم به صورت 
جداگانه فرم هایی را برای ارزشــیابی هر اثــر تكمیل می کنند، 
سپس سرگروه مربوطه این فرم ها را جمع بندی می کند و آن گاه با 
داوران گروه مشورت ها و تبادل نظرهایی صورت می گیرد. ملاک ها 
هم مشــخص هستند و از سوی داوران به سؤالات مشخص شده 
امتیاز داده می شــود و این امتیازها از سوی هر داور جمع بندی 
و در نهایت به ســرگروه تحویل می شود. ترکیب داوران براساس 
تخصص و رشــته مرتبط و تجربیاتی کــه در زمینه تألیف کتب 
آموزشــی دارند و ســوابق داوری های قبلی و با مشورت کمیته 

علمی تعیین می گردد. 

 از نگاه شــما این معیارها چه ویژگی های دیگری باید 
داشته باشند؟ 

به نظر می رسد که پس از سال ها تجربه ای که در جشنواره حاصل 
شــده، معیارهای یك کتاب خوب آموزشــی کم کم نزد مؤلفان 
و ناشــران و مترجمان و حتــی مصرف کنندگانی چون دبیران و 
معلمان دارد جا می افتد و همه به هنگام تألیف و یا انتخاب کتاب 

برای نشر به این معیارها توجه می کنند.
البته گمان می کنم به قول معروف باید طوری معیارهایمان را 
ببندیم که جای خلاقیت و نوآوری در تألیف و امور فنی کتاب ها 
تنگ نشــود. همواره باید حدودی هم برای خلاقیت و نوآوری و 
جذابیت های تازه در کتب در نظر بگیریم تا برای کسب امتیاز آن 
هم کوشــش هایی از سوی مؤلفان محترم کتب آموزشی به عمل 

آید. 
حالا و کم کم به نظر می رسد که باید از حالت برگزاری جشنواره 
به ســوی نهادینه کردن ملاک های کتاب های خوب پیش برویم 
و ناشــران و مؤلفان طوری عمل کنند که کتاب های نامناســب 
اصلًا تولید نشــود و یا کم شــود تا مورد اســتقبال و اســتفاده 

مصرف کنندگان قرار نگیرد. 
به نظرم جشنواره بیشتر حالت تشویق و ترغیب داشته و دارد و 
وقتی که این تشویق ها به حد مطلوب رسید باید معیارها نهادینه 
شود تا خود مؤلفان و ناشران به سمت کتاب های کم کیفیت یا بد 
کیفیت نروند. مسلماً وقتی که تعداد کتاب های مطلوب براساس 
معیارها زیاد شود، دیگر جشنواره معنا نخواهد داشت و آن وقت 
است که ما می توانیم بگوییم جشــنواره به هدف خود رسیده و 

تألیف کتب مناسب آموزشی نهادینه شده است. 

 کمی هم در مــورد کمیته علمی ســیزدهمین دوره 
جشنواره برایمان صحبت کنید. 

بررســی و تأیید صلاحیت ســرگروه های محترم داوری؛ ارزیابی 
ترکیب و چینــش گروه هــای داوری، تعیین ســهم حوزه ها و 
گروه های داوری از جوایز و نهایتاً نظارت بر روند داوری جشنواره 
از وظایف کمیته علمی جشــنواره اســت و در راستای انجام آن 
رایزنی های متعدد با افراد صاحب صلاحیت و باســابقه در زمینه 
داوری، تألیف کتاب های آموزشــی و بررسی سوابق افراد از این 
نظر در دســتور کار اعضای محترم کمیته بوده اســت. برحسب 
وضعیت تولید کتاب های آموزشی و تنوع آن ها و صلاحیت داوران 
و تخصص و تجارب ارزشمند آن ها در زمینه های آموزشی و تألیف 
کتب متعدد و رابطه با کارگروه های داوری چینش گروه ها صورت 
گرفته و براســاس حجم کتــب وارده جهت بررســی و ورود به 
جشنواره و سوابقی که در این زمینه وجود دارد، سهم حوزه های 
مختلف تعیین و با بحث و بررسی با افراد محترم عضو کمیته این 
سهمیه ها مشخص شده و فهرست های اولیه کتاب ها درجه بندی 
شــده و مورد ملاحظه قرار گرفته است. در نهایت روند داوری در 
گروه و کتب برگزیده و تقدیری با وسواس کامل درکمیته مطرح 

شده و مورد تأیید اعضای کمیته علمی قرار گرفته اند. 

محمد کرام الدینی
مؤلف کتاب های درسی 

زیست شناسی دوره 
متوسطه

محمد کرام الدینی، معلم، نویسنده و مترجم ده ها مقاله و کتاب 
علمی و آموزشــی از جمله کتاب های درسی زیست شناسی دورة 
متوسطه است. او دارنده عنوان مؤلف و مترجم برگزیده سه دوره 
کتاب ســال در ســال های )1385، 1389 و 1390(؛ سه دوره 
جشنواره کتاب های آموزشی رشد )سومین 1381، نهمین 1390 
و دهمین 1392 (، بیست ویكمین جشنواره کتاب های دانشگاهی 
)1391( و نیــز هفتمین جشــنواره کتاب های برتــر کودکان و 
نوجوانان )1392( اســت. کرام الدینی همچنین مؤسس المپیاد 
زیست شناســی ایران، داور بین المللــی 15 دوره المپیاد جهانی 
زیست شناسی، داور جشنواره های متعدد هنری، علمی و آموزشی 
کشور و نیز سردبیر فصل نامۀ رشد آموزش زیست شناسی است. 

 ارزیابی شــما از نقش و جایگاه جشنواره کتاب های 
آموزشی رشد چیست؟ 

اگــر بخواهیم اهمیت یا جایگاه چیزی را بدانیم، راه این اســت 
کــه تصور کنیم آن چیز وجود نــدارد؛ یعنی در این مورد کافی 
است کمی بیندیشیم که در صورت نبودِ این جشنواره وضعیت 

چگونه می بود. 
بی گمــان هم سن وســالانِ من به یــاد دارند که زمانــی بازارِ 
بخشی از کتاب های کمك آموزشــی، یعنی همان ها که امروزه 
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کمك درسی نام گرفته اند، زیرزمینی بود. کتاب هایی که به آن ها 
نام حل المســایل داده بودند و در آن ها راه حل ها و پاســخ های 
مسائل کتاب های درسی نوشته شده بود، با کیفیت نامطلوب و 
به صورت نیمه پنهان به فروش می رسید. کتاب فروش ها هر لحظه 
منتظر بودند مأموران از راه برســند و کتاب های حل المسائل را 
که عمدتاً به صورت پلی کپی منتشــر می شدند، جمع کنند و با 

خود ببرند. 
در آن زمان، هم فروشــندگان و هــم خریداران کتاب به این 
موضــوع پی برده بودند که این کار، یعنی جمع آوری کتاب های 
کمك درسی نه تنها تأثیری بر عرضه و تقاضای این نوع کتاب ها 
ندارد، بلكه به علت زیرزمینــی بودن موجب افزایش قیمت هم 

می شود. 
در آن روز و روزگار دانش آمــوزان و والدیــن قــدرت انتخاب 
نداشــتند. تنوع اندکی در بین این گونــه کتاب ها موجود بود و 
کمتر کتابی با هدف کمك به آنچه آموزش به شــیوه درســت 
می نامیم، منتشــر می شد. در نتیجه، رقابتی هم از این نظر بین 
ناشران وجود نداشت، بازار کتاب های کمك آموزشی و آموزشی 
از پویایــی برخوردار نبود و مقولۀ کتاب های آموزشــی چندان 

مورد بحث و توجه واقع نمی شد. 
اکنون سال هاست این جشنواره در حال برگزاری است. شمار 
بســیاری از ناشران، اندیشــمندان، مؤلفان و داوران در آن کار 
می کنند و آن را به پیش می برند. امروزه، کتاب کمك آموزشــی 
موضوعی مطرح و مورد بحث اســت و تولید آن رقابتی اســت، 
کــه باید گفت بخش بزرگــی از این پیشــرفت مدیون همین 
جشنواره هاســت. بنابراین، انتظار پیشــرفت کیفــی این گونه 
کتاب هــا را هم داریم. جشــنواره کتاب های آموزشــی امروزه 
جایگاه مناســبی در بین اهل کتاب دارد و بالطبع تأثیرگذار و 

مؤثر هم هست.

 این جشنواره تا چه میزان موفق به سازمان دهی منابع 
آموزشی و تربیتی شده است؟

نمی توان از یك جشــنواره انتظار داشــت که انقلاب کند و در 
مدت کوتاه همه چیز را متحول و دگرگون ســازد. کار جشنواره 
آهســته اما پیوسته است. مانند رشد یك گیاه که می کاریم و از 
آن مراقبت می کنیم و از آن انتظار محصول داریم. گیاه لوبیای 
ســحرآمیز نیست که یك شبه و ناگهانی رشد کند. باغبان رشد 
گیاه را حس نمی کند، بلكه اگــر مقاطع زمانی مختلف را ثبت 
و آن ها را با هم مقایســه کند، متوجه رشد گیاه می شود. به یاد 
بیاوریم که نام این جشــنواره هم رشد است. یعنی انتظار داریم 
تأثیر آن آهسته و پیوسته باشد، مانند رشد گیاه. به نظر من باید 
تحقیقی جامع در این مورد صــورت بگیرد تا میزان اثرگذاری 
آن را مشــخص کند. تعیین میزان سازمان د هی منابع آموزشی 
کار آسانی نیست، اما می پذیریم که تأثیر آن اندک نبوده است. 

 بعد از برگزاری دوازده دوره جشنواره و کسب تجارب 

گوناگون چشم انداز آن را چگونه ارزیابی می کنید؟
اســاس کار جشــنواره و اعتبار آن را داورها و داوری ها تشكیل 
می دهند؛ امــا داورها هم انســان اند و نمی توانند به طور کامل، 
فارغ از زمینه های فكری، ســلیقه ای و شخصی خود به داوری 
بپردازند. انتظار این اســت کــه داور حتی الامكان و تا آنجا که 
می تواند بی طرف باشد و با توجه به اصول داوری کند. بی گمان 
در گذشته خطاهایی در داوری ها روی داده و انتظار هم می رود 
که در آینده نیز از این نــوع خطاها روی دهد؛ اما در هر حال، 
امید می رود این خطاها با گذشت زمان و پیشرفت کار جشنواره 
به تدریــج کاهش یابنــد. در این صورت، رشــد داوری هم در 
این جشــنواره از مواردی اســت که انتظار داریم روی بدهد و 

چشم انداز را زیباتر کند.

 ممکن است در مورد خطاهایی که معتقدید روی داده 
است، اندکی بیشتر توضیح دهید؟

بله، یكی از خطاها اعلام کــردن کتاب های به اصلاح کنكوری 
به عنوان کتاب های برتر و الگوســت. کتاب هایی که جشــنواره 
اعــلام می کنــد، باید الگوی مؤلفان و ناشــران باشــند؛ یعنی 
جشــنواره با انتخاب و معرفی کتاب های مناسب نوعی الگو به 

جامعه معرفی می کنــد. به نظر من وجود 
تعدادی کتــاب کنكوری در میان این آثار 
برگزید یا برتر در ســال های قبل از نقاط 
ضعف این جشنواره بوده است. کتاب های 
کنكوری، با زحمت اندک، بیشــتر با هدف 
سودجویی و سوداگری با استفاده از متون 
کتب درســی تهیه می شــوند و در بیشتر 
آن ها حتی نامی از مؤلفان اصلی کتاب های 

درسی وجود ندارد. 
بســیار گفته شــده اســت کــه کنكور 

ماننــد غولی اهداف واقعی آموزش وپــرورش را می بلعد و خود 
برای آن هدف تعییــن می کند. ما نباید اجازه دهیم که اهداف 
آموزش وپرورش بازیچه دست سوداگران و منفعت طلبان شود. 

خوشبختانه، نحوة داوری در جشــنوارة سیزدهم رشد بسیار 
داشــته اســت و به این مورد که عرض کردم بیشتر توجه شده 

است و این یعنی پیشرفت کار. 

 درخصوص کمیته علمی جشنواره که در آن عضویت 
دارید و اقدامات صورت گرفته بگویید.

کار اعضای کمیته علمی بیشــتر بررســی کلی نحــوه و کمّ و 
کیف داوری های جشــنواره است. نظارت بر داوری؛ مانند تأیید 
صلاحیت ســرگروه های داوری و ترکیب گروه های داوری یكی 
از اصول کار کمیته علمی جشــنواره است. اقدامات این کمیته 
با تشكیل جلسات و بررسی و تأیید داوری ها انجام می شود؛ اما 
داورها در داوری آزادند و تصمیم های نهایی را در این جشنواره 

خودشان می گیرند. 

محمد کرام الدینی:
نمی توان از جشنواره 
انتظار داشت که انقلاب 
کند و در مدت کوتاه 
همه چیز را دگرگون 
سازد؛ کار جشنواره 
آهسته اما پیوسته است
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